112. *Quodlibet* VI, q. 5, a. 3, resp. (Léonine, t. 25/2, Rome-Paris, Commissio Leonina-Cerf, 1996), p. 303 : « aliquis potest dici melior dupliciter : uno modo simpliciter, quia scilicet est sanctorum, plus habens de caritate. »

113. *Lectura super epistolam ad Ephesios*, cap. 3, lect. 5, vol. 2, p. 45, n° 179 : « [...] cum nullus possit esse sanctus sine caritate. »

114. *Sum. theol.*, I^a-II^{ae}, q. 65, a. 3.

115. *Sum. theol.*, I^a-II^{ae}, q. 68, a. 3, ad 1 : « Septem autem dona sunt necessaria ad salutem, ut dictum est. Unde quantum ad ea, Spiritus sanctus semper manet in sanctis. » Cf. *ibid.*, a. 5, ad 1. *Sum. theol.*, II^a-II^{ae}, q. 9, a. 1, arg. 2 : « dona Spiritus Sancti sunt communia omnibus sanctis. » Cf. *ibid.*, q. 9, a. 1, ad 2 ; q. 52, a. 1, ad 2.

116. *Sum. theol.*, I^a-II^{ae}, q. 65, a. 3, ad 3 : « aliqui sancti dicuntur aliquas virtutes non habere, in quantum patiuntur difficultatem in actibus earum, ratione iam dicta ; quamvis habitus omnium virtutum habeant. » *Ibid.*, q. 66, a. 2, ad 2 : « unus sanctus laudatur praecipue de una virtute, et alius de alia, propter excellentiorem promptitudinem ad actum unius virtutis, quam ad actum alterius. » Voir aussi *Sum. theol.*, II^a-II^{ae}, q. 35, a. 3, ad 3 : « in viris sanctis inveniantur aliqui imperfecti motus acediae, qui tamen non pertingunt usque ad consensum rationis. » Voir encore *Sum. theol.*, III^a, q. 7, a. 10, ad 2 et ad 3.

117. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 5, vol. 1, p. 122, n° 677 : « de Deo plus gaudebunt qui plus amant. »

118. *Sum. theol.*, I^a, q. 62, a. 9, resp.

charité¹¹⁹ ». Par exemple, dans la mission (donation) sanctifiante du Saint-Esprit, saint Thomas observe les trois dons suivants : premièrement, le don de la personne divine elle-même ; deuxièmement, le don de la grâce, de la charité et des autres habitus sanctifiants ; troisièmement, le don du sacrement de la loi nouvelle¹²⁰. La charité se trouve au centre, en tant qu'elle est « la forme de la sainteté¹²¹ ». La cause de notre sanctification est la passion du Christ, sa forme consiste dans la charité et les vertus, et sa fin ultime est la vie éternelle¹²².

Dans une perspective plus large encore, Thomas explique que la sainteté repose sur trois choses : l'élection par Dieu, la dilection de Dieu et son effet qui est la grâce¹²³ ; ou encore : la prédestination divine de toute éternité, la vocation dans le temps et la sanctification¹²⁴. Voici donc le principe fondamental : « À chacun [Dieu] donne la grâce qui est proportionnée à ce pour quoi il a été élu¹²⁵. » Nous l'illustrons brièvement en considérant le Christ homme, la Vierge Marie et les apôtres.

En premier lieu, en raison de l'union hypostatique, le Christ Jésus en tant qu'homme est comblé d'une plénitude de grâce personnelle et capitale qui

119. *Lectura super Ioannem*, cap. 1, lect. 8, p. 38, n° 189 : « In aliis vero sanctis participationes sunt donorum et gratiarum, quamvis commune donum omnium sanctorum sit caritas. »

120. *Lectura super epistolam ad Galatas*, cap. 3, lect. 2, vol. 1, p. 594, n° 127.

121. *Lectura romana in primum Sententiarum*, dist. 17, q. 1, a. 2, ad 3 : « Deus iustificando animam dat formam sanctitatis quae est caritas. » Cf. *Sum. theol.*, III^e, q. 60, a. 3, resp. : « forma nostrae sanctificationis, quae consistit in gratia et virtutibus ».

122. *Sum. theol.*, III^e, q. 60, a. 3, resp. : « [...] ipsa causa sanctificationis nostrae, quae est passio Christi ; et forma nostrae sanctificationis, quae consistit in gratia et virtutibus ; et ultimus finis nostrae sanctificationis, qui est vita aeterna. »

123. *Lectura super Matthaeum*, cap. 12, lect. 1, p. 157, n° 997 : « Nota, quod in unoquoque homine sancto sunt tria : divina electio, dilectio et effectus, qui est gratia : [...] amor et voluntas Dei est causa gratiae ; ideo primo eligit quem vult esse bonum ; secundo diligit ; deinde gratiam adiungit. »

124. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 6, vol. 1, p. 126, n° 700 : « Secundo attenditur id quod est ex parte Dei, qui primo fideles ab aeterno praedestinavit ; secundo ex tempore vocat ; tertio sanctificat. » Voir aussi *Expositio super Isaiam ad litteram*, cap. 56 (Léonine, t. 28, Rome, Editori di San Tommaso, 1974), p. 224 : les saints ont un « nom meilleur » (Is 56, 5) qu'ils reçoivent du Seigneur en raison de la prédestination, de l'adoption (dilection), de l'infusion de la grâce et de la rénovation de l'esprit.

125. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 5, vol. 1, p. 122, n° 678 : « Unicuique autem dat gratiam proportionatam ei ad quod eligitur. »

fait de lui « la racine de toute sainteté¹²⁶ » et l'« indéfectible exemplaire de la sainteté¹²⁷ » : par rapport aux autres saints, il est « le saint des saints¹²⁸ ». Puisqu'il a été élu afin que sa nature humaine fût assumée dans l'unité de sa personne divine, « la sainteté du Christ est la source de toute sainteté dans l'Église¹²⁹ ». Thomas l'explique chaque fois qu'il traite la question de la « sanctification » de l'humanité du Christ. « Être sanctifié », c'est « être fait saint », ce qui se réalise de deux manières : soit un être « non saint » est rendu « saint » ; soit un être « moins saint » est rendu « davantage saint »¹³⁰. Dans le premier cas, Thomas distingue encore deux modalités. Selon un premier mode, un être qui est dénué ou privé de sainteté est rendu saint : c'est ainsi que nous, nés pécheurs, sommes faits saints par la grâce de la première justification ou par le recouvrement de cette grâce. Selon un second mode, ce qui n'existe pas n'est pas saint mais le devient en venant à l'existence : c'est ainsi que, avant sa conception, l'humanité du Christ n'était pas sainte, mais elle fut sainte dès le premier instant de sa conception¹³¹. Donc, dans le cas du Christ, la « sanctification » de son humanité (par la mission invisible du Saint-Esprit que le Fils a envoyé dans son humanité) s'accomplit dans l'instant même de l'incarnation : le Christ a été « fait saint » en son humanité (sainteté créée) dans l'événement même par lequel il a été « fait homme » ; par et dans son incarnation, le Christ « fut simultanément homme et homme saint¹³² ». En résumé : selon sa nature divine, le Christ est saint par essence,

126. *Lectura super epistolam ad Hebraeos*, cap. 1, lect. 4, vol. 2, p. 350, n° 65 : « Ipse enim est radix omnis sanctitatis. »

127. *Lectura super primam epistolam ad Corinthios*, cap. 11, lect. 1, vol. 1, p. 344, n° 583 : « indeficiens sanctitatis exemplar. »

128. *Lectura super epistolam ad Hebraeos*, cap. 1, lect. 4, vol. 2, p. 350, n° 65 : « alii dicuntur sancti, ipse [Christus unctus] vero sanctus sanctorum. »

129. *Sum. theol.*, III^e, q. 83, a. 3, ad 2 : « sanctitas Christi fons est totius sanctitatis ecclesiasticae. »

130. Pour cette affirmation et pour ce qui suit : *In Jeremiam*, cap. 1, p. 71 ; *In I Sent.*, dist. 15, q. 5, a. 1, q^{la} 4, ad 2 ; *In III Sent.*, dist. 3, q. 5, a. 3, resp. (Thomas y distingue bien la sainteté créée de l'humanité du Christ et la sainteté créée de sa divinité) ; *Sum. theol.*, III^e, q. 34, a. 1, ad 2. Pour davantage de détails, voir Philippe-Marie MARGELIDON, « Notes sur la grâce du Christ », *Revue thomiste* 112 (2012), p. 289-316.

131. *Sum. theol.*, III^e, q. 34, a. 1, ad 2 : « Christus quidem [...] factus est sanctus ex non sancto secundum hominem, non quidem privative, ut scilicet aliquando fuerit homo et non fuerit sanctus, sed negative, quia scilicet, quando non fuit homo, non habuit sanctitatem humanam. »

132. *In III Sent.*, dist. 3, q. 5, a. 3, resp. : « simul enim fuit homo et sanctus homo. [...] dicitur Christus sanctus factus, sicut et homo factus. »

tandis que selon sa nature humaine il est saint par la grâce qui dérive de la nature divine, de telle sorte que le Christ se « sanctifie » en assumant notre chair ; et puisque la grâce personnelle du Christ est réellement identique à sa grâce capitale, c'est du Christ homme que « la sainteté de la grâce » dérive dans ceux qu'elle rend justes¹³³, de telle sorte que la sainteté des autres hommes est une configuration au Christ saint¹³⁴. Et par ce fait même, la sainteté attache les saints à la personne du Père. En effet, celui qui est sanctifié dépend de celui qui le sanctifie : le Christ en tant qu'homme dépend de son Père de qui il tient de sanctifier les autres saints ; quant aux autres saints, ils dépendent du Christ qui les sanctifie et ils dépendent du Père qui en est la source¹³⁵.

En deuxième lieu vient la Vierge Marie qui, après le Christ, possède la plus grande plénitude de grâce et de sainteté, car elle fut élue pour être la mère du Fils incarné¹³⁶. Thomas ajoute que, à la différence des autres saints dans la condition terrestre, l'âme de la bienheureuse Vierge fut si pleine de grâce que celle-ci a « rejailli dans sa chair », de telle sorte qu'elle en put concevoir le Fils de Dieu¹³⁷. En outre, à la différence des autres saints encore (à part le Christ), la Vierge Marie a pratiqué toutes les vertus, étant pleine de grâce et quant à la pureté et quant à la vertu. Enfin, dépassant les anges, la Vierge a reçu une plénitude de grâce telle que tous les hommes du monde entier peuvent bénéficier de son aide pour le salut et pour toute œuvre de

133. *Lectura super Ioannem*, cap. 17, lect. 4, p. 420, n° 2231 : « quantum ad divinam [naturam] Christus est sanctus per essentiam, quantum vero ad humanam Christus est sanctus per gratiam, quae derivatur a divina natura. Dicit ergo secundum divinitatem *sanctifico meipsum*, assumendo carnem pro eis : et hoc, ut sanctitas gratiae, quae est a me Deo in me homine, derivetur a me eis. »

134. *Lectura super epistolam ad Galatas*, cap. 3, lect. 9, vol. 1, p. 606, n° 184 : « per sanctitatis configurationem. »

135. *Lectura super epistolam ad Hebraeos*, cap. 2, lect. 3, vol. 2, p. 365, n° 130 : « Primo enim ostendit quod dependemus a Christo. Sanctificatus enim dependet a sanctificato, Christus autem est sanctificans. Infra XIII : *Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem*, etc. Bene ergo dictum est, quod quia est actor et sanctificator, dependemus ab ipso, ipse vero a Patre, a quo habet quod sanctificet, quod est secundum. Sed omnes, ipse scilicet qui sanctificat et nos qui sanctificamur, ex uno, scilicet ex Patre, quod est tertium. »

136. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 5, vol. 1, p. 122, n° 678 ; voir *Sum. theol.*, III^e, q. 7, a. 10, ad 1 ; *Sum. theol.*, III^e, q. 27.

137. *In salutationem angelicam* (dans : *Opuscula theologica*, vol. 2, Turin-Rome, Marietti, 1954), p. 240, n° 1117 : « Plena fuit gratia quantum ad redundantiam animae ad carnem. [...] anima beatae Virginis ita fuit plena quod ex ea refudit gratiam in carnem, ut de ipsa conciperet Filium Dei. » Cf. *Lectura super Ioannem*, cap. 1, lect. 10, p. 40, n° 201.

vertu¹³⁸. Les mérites de la Vierge Marie dépassent ceux des autres saints, mais Thomas prend soin de préciser que Marie n'est nullement l'auteur de la grâce : cela ne revient qu'au Christ¹³⁹.

En troisième lieu viennent les apôtres. Thomas mentionne parfois « quelques saints des origines¹⁴⁰ », en particulier saint Étienne (en raison de Ac 6, 8)¹⁴¹, mais la troisième place revient généralement aux apôtres de manière spécifique : « Parmi les autres [saints], les apôtres ont été élus pour une plus grande dignité, c'est-à-dire pour que, ayant reçu immédiatement du Christ lui-même ce qui concerne le salut, ils le transmissent aux autres et qu'ainsi l'Église fût d'une certaine manière fondée en eux [...]. Et c'est pourquoi Dieu leur a donné une grâce plus abondante qu'aux autres¹⁴². » Dans le contexte de la mission des disciples (la prière pour les ouvriers de la moisson), Thomas souligne la nature « communicative » de la sainteté : la sainteté des uns doit être utile aux autres, de telle sorte que les disciples de Jésus transmettent aux autres ce qu'ils ont reçu de grâce et de sainteté¹⁴³.

138. *In salutationem angelicam*, p. 240, n° 1116 et n° 1118. Le texte de l'édition Marietti souffrant de divers défauts, on pourra se référer à la traduction du père Torrell basée sur le texte provisoire de la Commission Léonine : SAINT THOMAS D'AQUIN, *L'Interprète du désir*, Dix sermons sur le *Notre Père* et le *Je vous salue Marie*, Textes traduits et présentés par Jean-Pierre Torrell, Paris, Cerf, 2023, p. 155-166 [157-162].

139. *Lectura super Ioannem*, cap. 1, lect. 10, p. 40, n° 201 : « Item est plenitudo redundantiae [gratiae], qua beata Virgo excellit omnibus sanctis, propter eminentiam, et abundantiam meritorum. Est etiam plenitudo efficientiae et effluentiae, quae soli homini Christo competit, quasi auctori gratiae. Sic enim beata Virgo redundavit gratiam in nos, ut tamen auctrix gratiae nequaquam esset. »

140. *Sum. theol.*, I^e, q. 43, a. 7, ad 6 : « aliquos primitivos sanctos. » *Lectura super epistolam ad Ephesios*, cap. 2, lect. 2, vol. 2, p. 24, n° 89 : « Sic ergo Deus largitus est sanctis primitivis abundantia dona gratiae, ut posterius facilius convertantur ad Christum. »

141. Voir *Sum. theol.*, III^e, q. 7, a. 10, ad 1 ; *Lectura super primam epistolam ad Corinthios*, cap. 12, lect. 2, vol. 1, p. 371, n° 725 ; *Lectura super Ioannem*, cap. 1, lect. 10, p. 40, n° 201. Saint Étienne est l'exemple du saint qui accomplit des miracles et des signes (grâces *gratis datae*) manifestant que l'Esprit Saint habite en lui. Ailleurs, Thomas précise que de tels miracles manifestant la sainteté de celui qui les accomplit ont lieu soit pendant la vie du saint soit après sa mort : *Sum. theol.*, I^e-II^{ae}, q. 178, a. 2, resp.

142. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 5, vol. 1, p. 122-123, n° 678 : « Inter caeteros autem ad maiorem dignitatem sunt electi apostoli, ut scilicet immediate ab ipso Christo accipientes, aliis traderent ea, quae pertinent ad salutem, et sic in eis Ecclesia quodammodo fundaretur [...]. Et ideo Deus eis abundantiore gratiam prae caeteris tribuit. »

143. *Lectura super Matthaeum*, cap. 9, lect. 6, p. 126, n° 809 : « Item talem ordinem posuit, ut sanctitas aliorum aliis prosit [...]. Unde vult ut quicquid gratiae et sanctitatis receperunt, aliis impendant, et ipse rogatus exaudit. »

Ayant accompli leurs œuvres par une plus grande charité, et leur cœur ayant été disposé par cette charité à en accomplir de plus grandes encore si cela eût été opportun¹⁴⁴, « les Apôtres ont la prééminence sur tous les autres saints, quelle que soit leur prérogative – la virginité, la doctrine ou le martyre –, en tant qu'ils ont possédé l'Esprit Saint avec plus d'abondance¹⁴⁵ ».

Après les apôtres, les « ordres de saints » (*ordines sanctorum*) que Thomas mentionne le plus souvent sont les martyrs, les confesseurs, les docteurs et les vierges¹⁴⁶. Les martyrs l'emportent sur les docteurs et les vierges¹⁴⁷. Dans son sermon *Beata gens* pour la Toussaint, Thomas présente les différents ordres de saints selon les béatitudes du sermon sur la montagne qui leur correspondent : les apôtres (pauvres), les martyrs (doux), les confesseurs et les saints moines (ceux qui pleurent), les prophètes (assoiffés de justice), les patriarches (miséricordieux) et les vierges (cœurs purs)¹⁴⁸.

2.3. La vie sainte

Les fidèles chrétiens sont appelés « les saints » (*sancti*) en raison de leur baptême¹⁴⁹, par la réception du caractère sacramentel qui les députe au

144. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 5, vol. 1, p. 122, n° 677 : « Apostoli ergo, illa opera quae fecerunt, ex maiori charitate fecerunt, ex qua habebant cor ad multa maiora facienda si fuisset opportunum. » Voir aussi *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 11, lect. 3, vol. 1, p. 167, n° 896 ; *Sum. theol.*, I^a-II^{ae}, q. 106, a. 4, resp. : les apôtres ont reçu les prémices de l'Esprit « avant les autres et de manière plus abondante » (« tempore prius et ceteris abundantius »).

145. *Lectura super epistolam ad Romanos*, cap. 8, lect. 5, vol. 1, p. 122, n° 676 : « Apostoli sunt omnibus aliis sanctis, quacumque praerogativa praeferantur, sive virginitatis, sive doctrinae, sive martyrii, praeferendi, tamquam abundantius Spiritum Sanctum habentes. »

146. Voir par exemple *Super Psalmos*, Ps. 47, p. 522, n° 2 ; *In IV Sent.*, dist. 49, q. 5, a. 5, q^{1a} 2, resp. Thomas enseigne aussi que chaque saint ressuscitera selon sa dignité : l'apôtre comme apôtre, le martyr comme martyr, etc. (*Lectura super primam epistolam ad Corinthios*, cap. 15, lect. 3, vol. 1, p. 413, n° 935).

147. *In IV Sent.*, dist. 49, q. 5, a. 5, q^{1a} 2, resp. : « Ecclesia in connumeratione sanctorum martyres doctoribus et virginibus praedat. »

148. Sermon *Beata gens* (Léonine, t. 44/1), p. 323. La béatitude des artisans de paix (*pacifici*) est attribuée au chœur des anges (*ibid.*).

149. *Lectura super epistolam ad Philippenses*, cap. 1, lect. 1, vol. 2, p. 91, n° 6 : « Personae salutatae sunt omnes de Ecclesia Philippensi [...] ; et dicit sanctis, et hoc propter baptismum. » *Lectura super epistolam ad Colossenses*, cap. 1, lect. 1, vol. 2, p. 127, n° 6 : « Personae salutatae ponuntur [...]. Vel sanctis, id est in baptismo sanctificatis. » *Lectura super epistolam ad Hebraeos*, cap. 3, lect. 1, vol. 2, p. 371, n° 156 : « Secundo etiam describit eos ex sanctitate, cum dicit sancti. Et hoc propter sacramentorum perceptionem, qua sanctificamur a Christo. » Dans ce dernier texte, le pluriel (les sacrements) suggère qu'on peut ajouter la confirmation et l'eucharistie.